h Act. xvii, 18.

mus Christum crucifixum, Judæis quidem scanda-
 lum, gentibus autem stultitiam. » Judæi a Domino
 miracula petebant, idque 172 nos docent evan-
 gelistæ. Quinetiam apostolos, ut apparet (hoc enim
 divinus dixit Apostolos), signa ostendere jubebant.
 Græci autem imperitiam ridebant, quemadmodum
 videlicet Athenis dicebant : « Quid vult semini-
 verbis hic dicere h? » Sed nos, inquit, et horum
 et illorum stultitiam despicientes, Dominicam pas-
 sionem prædicamus, quamvis et hos et illos certo
 sciamus manifeste contradicere. Et quænam est
 utilitas prædicationis?

Vers. 24. « Ipsi autem vocatis Judæis atque
 Græcis Christum. Dei virtutem et Dei sapien-
 tiam. » Idem est et sapientia et stultitia et
 potentia et imbecillitas : stultitia quidem et imbe-
 cillitas iis qui non credunt, sapientia autem et
 potentia iis qui credunt. Etenim sol quidem lux est
 iis qui vident, tenebræ vero iis qui cæci sunt :
 ipse tamen non avertit tenebras, sed morbus radii
 splendorem non admittit. Ita etiam lema infidelita-
 tis prohibet, quominus anima possit cognitionis
 lumine illustrari. Sciendum est autem, sapientiam
 et potentiam appellasse divinum Apostolum, non
 Unigeniti divinitatem, sed prædicationem de cruce :
 et refellere Arianos et Eunomianos, qui male ex hoc
 loco conantur ostendere sapientiam Deum Verbum
 nominari. Ex hoc enim etiam loco astruunt blasphemiam,
 quam ex Proverbiorum verbis sumunt. »

Vers. 25. « Quia quod stultum est Dei, sapien-
 tius est hominibus, et quod infirmum est Dei,
 fortius est hominibus. » Stultum Deo et infirmum
 vocal crucis mysterium ex stolidorum sententia.
 Ostendit autem hoc et sapientes et fortes superasse.

Vers. 26. « Videte enim vocationem 173 ve-
 stram, fratres, quia non multi sapientes secundum
 carnem, non multi potentes, non multi nobiles. » Non
 dixit, nullus sapiens, nullus potens, nullus nobilis.
 Nam ex his etiam erant qui crediderant, sed non
 multi : erant enim plures ex pauperioribus.

Vers. 27, 28. « Sed quæ stulta sunt mundi elegit
 Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi
 elegit Deus, ut confundat fortia. Et ignobilia mundi
 et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt,
 ut ea quæ sunt destrueret. » Stulta et imbecilla et
 ignobilia vocavit ex hominum opinione. Vera enim
 stultitia est, non dicendi imperitia, sed fide carere :
 et imbecillitas atque ignobilitas, non paupertas,
 sed impietas, et morum improbitas. Universorum
 autem Deus doctos per indoctos, et per pauperes
 divites vicit, et per piscatores orbem terrarum
 piscatus est.

VARIE LECTIONES.

h Sic A et infra ad Galat. v, 11. Sed ἔθνεσ: habet Theodoretus ad Isa. xlii, 7, epist. 146, pag. 165 h, Sirm., et dialog. 2, pag. 307, Garn.

VERS. 29. « Ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus. » Si enim statim ab initio abundantes divitiis, et eloquentiæ fama claros elegisset, prædicatoresque instituisset, non solum ii qui contradicebant, sed ipsi etiam qui prædicabant, damno affecti essent, suis se viribus errorem superasse arbitantes.

VERS. 30, 31. « Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, justitia, et sanctificatio, et redemptio. Ut quemadmodum scriptum est : Qui gloriatur, in Domino gloriatur. » *Ex ipso* dixit non ratione creationis, sed ratione datæ salutis. **174** « Quicumque enim, inquit, eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus. Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt ¹. » Quia enim dixit, quod quæ sunt stulta mundi, et imbecilla, et ignobilia, Deus elegerit, apte subjunxit : *Ex ipso autem vos estis*, collatam ² docens nobilitatem. Generationis autem modum etiam ostendit, cum dixit, *in Christo Jesu*. Non enim ab hoc vel illo denominati estis, sed per Christum regeneratione digni estis habiti. Ipse vobis veram dedit sapientiam, ipse vobis dedit remissionem peccatorum, et justitiam largitus est, et sanctos effecit a diaboli tyrannide liberatos. Convenit ergo vos gloriari, non propter homines, sed propter Deum qui salvos fecit.

CAPUT II.

VERS. 1. « Et ego cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis aut sapientiæ, annuntians vobis Evangelium Dei. » Sermonem appellat eloquentiam, sapientiam vero, artes. Neutro horum, inquit, usus sum, cum ad vos venissem.

VERS. 2. « Non enim judicavi me aliquid scire inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. » Præclare posuit *judicavi*, docens se potuisse de divinitate apud eos verba facere, sed solam tamen de incarnatione doctrinam attulisse, propterea quod de Dominica passione gloriaretur.

VERS. 3. « Et ego in infirmitate, et timore, et tremore multo fui apud vos. » Fui apud vos perpetuo injuriis tormentisque affectus, et in carcere **D 175** inclusus.

VERS. 4. « Et sermo meus, et prædicatio mea, non in persuasibilibus humana sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis ¹. » Prædicationi enim testimonium ferebat multitudo miraculorum quæ fiebant a Spiritu. Valde autem apposite cum passionum imbecillitate potentiam Spiritus conjunxit.